

Số: *134*/KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày 04 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 – 2022, Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS và Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 tại quận Hoàn Kiếm

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 12/5/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 trên địa bàn thành phố Hà Nội; căn cứ Kế hoạch số 8376/KH-SYT ngày 01/6/2021 của Sở Y tế Hà Nội về đảm bảo y tế cho Kỳ thi vào lớp 10 và Kỳ thi THPT thành phố Hà Nội năm 2021 và Hướng dẫn liên ngành số 8563/HDLN:YT-GDDT ngày 03/6/2021 của Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022, UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng Kế hoạch đảm bảo y tế cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022, Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại quận Hoàn Kiếm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các Kỳ thi và tuyển sinh năm 2021 trên địa bàn quận một cách an toàn; đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thuận lợi cho các thí sinh, người nhà và các lực lượng tham gia phục vụ Kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19. Không để dịch bệnh nghiêm trọng hoặc đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau các Kỳ thi.

- Đảm bảo vệ sinh chất lượng nước và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ trước, trong và sau các Kỳ thi.

- Bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế đảm bảo công tác sơ cứu, cấp cứu phục vụ thí sinh và các lực lượng tham gia tổ chức Kỳ thi.

- Sẵn sàng các lực lượng cấp cứu cơ động, phòng chống dịch cơ động để đáp ứng khẩn cấp trong các tình huống dịch bệnh, thảm họa, khủng bố, ngộ độc hàng loạt...trong thời gian tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn quận Hoàn Kiếm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian tổ chức

- Kỳ thi vào lớp 10THPT: Từ ngày 11/6 - 13/6/2021.
- Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS: Từ ngày 15/6 -16/6/2021.
- Kỳ thi tốt nghiệp THPT: Từ ngày 06/7 - 09/7/2021.

2. Địa điểm tổ chức

- Kỳ thi vào lớp 10THPT: Trường THPT Việt Đức (47 Lý Thường Kiệt), trường THPT Trần Phú - Hoàn Kiếm (8 Hai Bà Trưng), trường THCS Ngô Sỹ Liên (27 – 29 Hàm Long), trường THCS Nguyễn Du (44 Hàng Quạt) và điểm dự phòng trường THCS Trung Vương (26 Hàng Bài).
- Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS: Trường THCS Trung Vương (26 Hàng Bài).
- Kỳ thi tốt nghiệp THPT: Trường THPT Việt Đức (47 Lý Thường Kiệt), trường THPT Trần Phú - Hoàn Kiếm (8 Hai Bà Trưng), trường THCS Trung Vương (26 Hàng Bài), trường THCS Nguyễn Du (44 Hàng Quạt).

3. Các nhiệm vụ

3.1. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19.

- Xây dựng và tổ chức diễn tập phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể với từng tình huống có thể xảy ra tại các Điểm thi (*phụ lục hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch kèm theo*).

- Thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tổ chức treo, dán hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các vị trí dễ nhìn ở công trường, bảng tin, khu vực phòng y tế, trong và ngoài phòng thi.

- Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ Điểm thi trước Kỳ thi và sau mỗi buổi thi. Tại mỗi Điểm thi phải đảm bảo tuân thủ quy định phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: thực hiện khai báo y tế bằng mã QR code, đo thân nhiệt, phân luồng thí sinh vào và ra khỏi Điểm thi; bố trí ngồi giãn cách trong các phòng thi; đảm bảo đủ nơi rửa tay, nước sạch, xà phòng, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, thùng rác ...; phòng thi thông thoáng, không sử dụng điều hòa; bố trí tối thiểu 01 phòng thi dự phòng và 01 phòng cách ly với thí sinh có biểu hiện ho, sốt, khó thở hoặc những biểu hiện bất thường khác.

- Rà soát, phân loại, lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi trong diện F0, F1, F2 (còn trong thời gian phải thực hiện cách ly theo quy định) và thí sinh trong các khu vực bị phong tỏa theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

3.2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh chất lượng nước tại các Điểm thi.

- Lấy mẫu xét nghiệm nước sinh hoạt, nước uống trực tiếp tại các cây nước tự động tại mỗi Điểm thi.

- Sử dụng cốc giấy dùng một lần hoặc chai nước cá nhân cho các thí sinh, giám thị và các lực lượng tham gia phục vụ Kỳ thi.

- Cung cấp suất ăn đảm bảo an toàn thực phẩm cho các lực lượng tham gia phục vụ Kỳ thi nếu tổ chức ăn trưa tại Điểm thi, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

3.3. Đảm bảo các điều kiện sơ cấp cứu ban đầu, xử trí những vấn đề sức khỏe khác của thí sinh và các lực lượng tham gia phục vụ Kỳ thi.

- Đảm bảo đủ vật tư, cơ số thuốc, trang thiết bị thiết yếu theo đúng yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học, Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015 và Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội.

- Đảm bảo nhân lực trực y tế tại các Điểm thi để thực hiện nhiệm vụ và xử lý các tình huống phát sinh; có phương án vận chuyển, cấp cứu khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng và ban hành kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022, Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại quận theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các Điểm thi thực hiện đầy đủ các điều kiện và biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19; xây dựng và tổ chức diễn tập phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể với từng tình huống có thể xảy ra tại các Điểm thi; tăng cường truyền thông cho các thí sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp theo thông điệp 5K của Bộ Y tế và thực hiện khai báo y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế; hướng dẫn thực hiện thu gom và xử lý rác thải tại các địa điểm tổ chức thi theo đúng quy định.

- Thông tin kịp thời với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về những trường hợp F0, F1, F2 (đang thực hiện cách ly y tế) và những trường hợp trong khu vực bị phong tỏa là thí sinh và lực lượng tham gia phục vụ Điểm thi.

- Hướng dẫn các Điểm thi chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu đảm bảo công tác y tế phòng, chống dịch bệnh, phòng chống nắng nóng, sốc nhiệt...Hỗ trợ, cung cấp cho các Điểm thi các vật tư, hóa chất phòng, chống dịch như: Nhiệt kế điện tử, khẩu trang, nước sát khuẩn tay nhanh, poster tuyên truyền thông điệp 5K...

- Tổ chức phun khử khuẩn, xử lý môi trường trước và sau mỗi buổi thi tại các Điểm thi. Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm nước sinh hoạt, nước uống tại các cây nước tự động tại các Điểm thi.

- Bố trí tối thiểu mỗi Điểm thi ít nhất 02 cán bộ y tế trực trong thời gian diễn ra Kỳ thi để thực hiện nhiệm vụ và xử lý các tình huống phát sinh. Chỉ đạo Trạm y tế các phường thực hiện đo thân nhiệt, trực phòng, chống dịch bệnh tại các Điểm thi. Phối hợp với Trung tâm Cấp cứu 115 Hà Nội đảm bảo công tác vận chuyển cấp cứu người bệnh, người nghi mắc hoặc mắc COVID-19 kịp thời trong thời gian tổ chức Kỳ thi.

- Thường trực sẵn sàng các đội phòng chống dịch cơ động, cấp cứu cơ động sẵn sàng đáp ứng khi có các tình huống khẩn cấp xảy ra tại các Điểm thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận rà soát, thống kê, cập nhật các trường hợp F0, F1, F2 (đang thực hiện cách ly y tế) và các trường hợp trong khu vực bị phong tỏa là thí sinh hoặc giám thị, thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT năm 2021 quận (Ban Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi của quận) để có phương án xử lý kịp thời, an toàn, không bị gián đoạn Kỳ thi.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận hướng dẫn, yêu cầu các Điểm thi chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phòng, chống dịch COVID-19 và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; xây dựng và tổ chức diễn tập phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể với từng tình huống có thể xảy ra tại các Điểm thi.

- Tham mưu UBND quận thành lập đoàn kiểm tra về công tác tổ chức Kỳ thi và phòng, chống dịch tại các Điểm thi trên địa bàn quận; báo cáo kịp thời với UBND quận những tình huống nguy cơ dịch bệnh có thể phát sinh hoặc những Hội đồng thi không đáp ứng đủ các điều kiện phòng, chống dịch bệnh.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi của quận bố trí khu vực thuận lợi hoặc bố trí địa điểm các trường không tổ chức Kỳ thi nhưng ở gần Điểm thi để phụ huynh chờ đón thí sinh trong thời gian tổ chức Kỳ thi, không để xảy ra ùn tắc giao thông tại các Điểm thi.

3. Phòng Y tế quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế cho các Kỳ thi và tuyển sinh tại quận.

- Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, đặc biệt là tại khu vực xung quanh các Điểm thi.

- Phối hợp Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức diễn tập phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể với từng tình huống có thể xảy ra tại các Điểm thi; xử lý những vấn đề về công tác y tế phát sinh trước, trong các Kỳ thi tại quận.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán kinh phí phục vụ các Kỳ thi đúng quy định, hiệu quả.

5. Công an quận

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho các Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi và các khu vực phụ huynh đón chờ thí sinh trong thời gian tổ chức Kỳ thi. Cử cán bộ tham gia phục vụ các Hội đồng coi thi và chấm thi theo quy định.

- Chỉ đạo công an các phường phân luồng giao thông, không để ùn tắc, giữ gìn an ninh trật tự trong và xung quanh các Điểm thi trên địa bàn quận.

6. Các trường: THPT Việt Đức, THPT Trần Phú - Hoàn Kiếm, THCS Ngô Sỹ Liên, THCS Nguyễn Du, THCS Trưng Vương.

- Phối hợp với Hội đồng thi tại điểm trường chuẩn bị về cơ sở vật chất, trang thiết bị.....và cơ sở thuốc cấp cứu, nhân viên y tế nhà trường đảm bảo đầy đủ các điều kiện và biện pháp phòng, chống dịch; tổ chức diễn tập phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cụ thể với từng tình huống có thể xảy ra.

- Phối hợp với Trung tâm y tế quận tổ chức phun khử khuẩn, xử trí các trường hợp cấp cứu và báo cáo ngay Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Ban Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi của quận các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Kỳ thi.

7. UBND các phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022, Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại quận.

- Chỉ đạo các lực lượng của phường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường trong thời gian tổ chức các Kỳ thi.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận rà soát, lập danh sách các trường hợp F0, F1, F2, các trường hợp trong khu vực bị phong tỏa là thí sinh, giám thị, thành viên Hội đồng thi đang cư trú trên địa bàn phường, báo cáo kịp thời Ban Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi của quận và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 quận.

*** UBND - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 phường: Trần Hưng Đạo, Hàng Bài, Tràng Tiền, Hàng Gai**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và Hội đồng thi tại các điểm trường trên địa bàn phường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại các Điểm thi.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận xử lý kịp thời các trường hợp phát sinh liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức Kỳ thi.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo y tế Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 ,Kỳ thi tốt nghiệp chương trình song ngữ tiếng Pháp THCS và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại quận Hoàn Kiếm,UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành quận, các trường và UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD COVID-19 thành phố;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- BCĐ tổ chức Kỳ thi của quận;
- BCĐ PCD COVID-19 quận;
- Các phòng, ban, ngành quận;
- UBND các phường;
- Các trường: THPT Việt Đức, Trần Phú - Hoàn Kiếm; THCS Ngô Sĩ Liên, Nguyễn Du, Trưng Vương;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Hoàn



Phụ lục 1
HƯỚNG DẪN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19
TRONG KỶ THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2021-2022, KỶ
THI TỐT NGHIỆP CHƯƠNG TRÌNH SONG NGỮ TIẾNG PHÁP THCS VÀ
KỶ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 134 /KH-UBND ngày 04/ 6 /2021 của UBND quận Hoàn Kiếm)

I. TRƯỚC NGÀY TỔ CHỨC KỶ THI

1. Chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất phòng, chống dịch

- Chuẩn bị đầy đủ các loại dụng cụ và dung dịch khử khuẩn (chất tẩy rửa thông thường, hóa chất có chứa 0,05% Clo hoạt tính, dung dịch có chứa ít nhất 60% độ cồn) để thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp trước ngày thi, trong ngày thi và sau các ngày thi.

- Chuẩn bị máy đo thân nhiệt hoặc nhiệt kế, khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay nhanh. Bố trí nơi rửa tay có đủ xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay. Bố trí dung dịch sát khuẩn tay tại cổng trường và trước cửa các phòng thi.

- Bố trí thùng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh đặt ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay. Có thể bố trí thêm thùng đựng chất thải lây nhiễm để khẩu trang thải bỏ, khăn lau mũi miệng đặt ở những vị trí phù hợp như: cổng trường, hành lang, sân trường...

- Chuẩn bị phòng thi, hội trường, phòng họp đảm bảo giãn cách tối thiểu 2m cho thí sinh, cán bộ làm công tác thi theo Chỉ thị 12/CT-UBND ngày 11/5/2021 của UBND thành phố Hà Nội.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng, hướng dẫn thí sinh tự trang bị bình uống nước cá nhân.

2. Chuẩn bị phòng y tế, phòng cách ly y tế tạm thời, phòng thi dự phòng

- Phòng Y tế: Có thể sử dụng phòng y tế tại các trường bố trí làm Điểm thi, cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu theo quyết định 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015 và công văn 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội. Cần có cán bộ y tế trực tại mỗi Điểm thi để phối hợp xử lý khi có các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc tình huống bất thường khác.

- Phòng cách ly y tế tạm thời: Cần chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị cần thiết như: giường cá nhân, dung dịch khử khuẩn tay, găng tay, khẩu trang y tế, khăn giấy, nhiệt kế, nước uống, cốc sử dụng một lần, thùng rác màu vàng có nắp đậy (có đạp

chân, có lót túi đựng chất thải lây nhiễm, dán nhãn “Chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2”), thùng đựng rác thải sinh hoạt màu xanh.

- Phòng thi dự phòng: Bố trí ít nhất 1 phòng thi dự phòng cho các thí sinh có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 đảm bảo thông thoáng, giãn cách tối thiểu 2m và có các trang thiết bị tối thiểu như: dung dịch sát khuẩn tay nhanh trước cửa phòng thi, khẩu trang y tế, thùng rác thải sinh hoạt, rác thải lây nhiễm...

3. Khai báo y tế

Thực hiện khai báo y tế đối với 100% cán bộ làm công tác thi và các thí sinh tham dự Kỳ thi:

- Thực hiện khai báo y tế online trên website <http://tokhaiyte.vn> và các ứng dụng NCOVI, Bluezone...

- Đối với các trường hợp không có điện thoại thông minh, thực hiện khai báo y tế bằng tờ khai y tế.

4. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Tập huấn cho toàn bộ cán bộ làm công tác thi về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Tăng cường tuyên truyền, thực hiện thông điệp 5K (Khẩu trang, khoảng cách, không tụ tập, khử khuẩn, khai báo y tế) và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế cho các thí sinh.

- Chủ động xây dựng kịch bản và diễn tập xử trí các tình huống y tế phát sinh trong Kỳ thi: Trường hợp cấp cứu y tế, trường hợp biểu hiện nghi nhiễm COVID-19, là F1, F2 khi đang tham dự Kỳ thi...

5. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống dịch COVID - 19

- Vệ sinh ngoại cảnh: Phát quang bụi rậm, không để nước ứ đọng, dụng cụ chứa nước phải đậy kín.

- Tiến hành vệ sinh môi trường trong khuôn viên và xung quanh các địa điểm tổ chức thi đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ.

- Thực hiện khử khuẩn bề mặt tại địa điểm thi như: Hội trường, phòng họp, phòng thi, phòng cách ly y tế, phòng y tế, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang v.v. bằng chất tẩy rửa thông thường, hóa chất có chứa 0,05% Clo hoạt tính, dung dịch có chứa ít nhất 60% độ cồn, cồn 70⁰.

- Tổ chức phun khử khuẩn toàn bộ các địa điểm thi bằng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính.

Yêu cầu: Toàn bộ công tác chuẩn bị được thực hiện xong trước ngày thi.

II. TRONG CÁC NGÀY THI

1. Đối với Hội đồng thi

- Mỗi Điểm thi bố trí ít nhất 5 vị trí để đo kiểm tra thân nhiệt và phân luồng thí sinh trước khi lên phòng thi. Mỗi Điểm thi bố trí tối thiểu 05 cán bộ y tế/lực lượng tình nguyện để đo thân nhiệt, giám sát và đề nghị tất cả những người ra vào Điểm thi đeo khẩu trang đúng cách và sử dụng dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Trường hợp thí sinh có thân nhiệt bình thường phải vào ngay các phòng thi theo quy định, không tập trung thí sinh tại sân trường.

- Thực hiện phân luồng ngay khi phát hiện có người bị sốt hoặc có biểu hiện nghi nhiễm COVID-19 sang phòng cách ly y tế tạm thời để xử lý và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Trường hợp thí sinh đang dự thi có biểu hiện ho, sốt, khó thở được chuyển đến phòng cách ly y tế tạm thời, bộ phận y tế xử lý nghiệp vụ chuyên môn theo quy định.

- Đảm bảo giãn cách tại Điểm thi và các phòng thi theo quy định. Bố trí chỗ ngồi của thí sinh trong phòng thi theo sơ đồ zigzag (nếu có thể), thí sinh ngồi dự thi ở các vị trí phía đầu bàn bảo đảm giãn khoảng cách tối đa giữa các thí sinh trong phòng thi.

- Tăng cường thông khí phòng thi, thông gió bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt, không sử dụng điều hòa.

- Vệ sinh sau mỗi buổi thi: Thực hiện vệ sinh khử khuẩn địa Điểm thi bằng cách phun hóa chất khử khuẩn hoặc lau nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế và các đồ vật trong phòng thi bằng các chất tẩy rửa thông thường hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn; thu gom, xử lý rác thải theo quy định; kiểm tra và bổ sung kịp thời các điều kiện cơ sở vật chất về phòng, chống dịch để chuẩn bị cho buổi thi tiếp theo.

- Phòng y tế, phòng cách ly y tế tạm thời, phòng thi dự phòng: Thực hiện phun, lau khử khuẩn hàng ngày hoặc khử khuẩn ngay khi có người nghi nhiễm COVID-19 bằng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn.

- Trường hợp Điểm thi có tổ chức ăn trưa cho cán bộ làm công tác thi thì phải sử dụng hình thức suất ăn cá nhân đảm bảo giãn cách, có tấm chắn chủ động phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh khử khuẩn bàn ghế và các bề mặt sau khi ăn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nhà khi đưa đón thí sinh cần thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không tập trung đông người xung quanh địa Điểm thi, thực hiện 5K theo quy định của Bộ Y tế.

2. Đối với thí sinh

- Thí sinh trong diện F0, F1, F2, thí sinh trong khu vực phong tỏa, thí sinh trong diện phải cách ly theo quy định thì phải báo ngay cho Hội đồng thi và không đến địa Điểm thi. Đối với thí sinh diện F2 nhưng F1 đã có xét nghiệm âm tính thì sẽ đến Điểm thi như bình thường và thực hiện nghiêm hướng dẫn 5K của Bộ Y tế.

- Trước khi đến Điểm thi: Thí sinh tự đo thân nhiệt ở nhà; báo ngay cho Hội đồng thi khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: sốt, ho hoặc khó thở... để được xử lý kịp thời.

- Khi vào Điểm thi: Thí sinh có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: Ho, sốt hoặc khó thở... phải vào phòng cách ly y tế tạm thời.

- Trong quá trình thi: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe phải thông báo cho giám thị, Hội đồng thi để được khám, tư vấn và xử trí phù hợp.

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh, đeo khẩu trang đúng cách trên đường đi đến, về từ địa Điểm thi, trong phòng thi. Không tụ tập đông người trước và sau khi thi, đảm bảo giãn cách...

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay... nên sử dụng bình nước uống riêng.

3. Đối với cán bộ Hội đồng thi và coi thi

- Cán bộ trong diện F0, F1, F2, trong khu vực phong tỏa, trong diện phải cách ly theo quy định phải báo ngay cho Hội đồng thi và không đến địa Điểm thi.

- Trước khi đến Điểm thi: Chủ động đo thân nhiệt ở nhà; báo ngay cho Hội đồng thi khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: sốt, ho hoặc khó thở... để được xử lý kịp thời.

- Khi vào Điểm thi: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như sốt, ho hoặc khó thở... phải vào phòng cách ly y tế tạm thời.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe phải thông báo cho giám thị, Hội đồng thi để được khám, tư vấn và xử trí phù hợp.

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh, đeo khẩu trang đúng cách, giữ khoảng cách phù hợp khi làm nhiệm vụ; không khạc nhổ; vứt rác, khẩu trang đúng nơi quy định; che miệng, mũi khi ho, hắt hơi.

- Nhắc nhở thí sinh nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện đeo khẩu trang, giữ khoảng cách trước, trong và sau khi hoàn thành bài thi.

4. Đối với phụ huynh học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng thi trong việc theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt cho con trước khi đến Điểm thi.

- Trong thời gian đưa đón học sinh đi thi, cần thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K (Khẩu trang, khoảng cách, không tụ tập, khử khuẩn, khai báo y tế) và các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế



Phụ lục 2

HƯỚNG DẪN VỀ KHUẨN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

(Kèm theo kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND quận Hoàn Kiếm)

1. Địa điểm*

- Các bề mặt thường xuyên tiếp xúc tại phòng thi, phòng họp, hội trường, nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế và các đồ vật trong phòng thi.

- Phòng y tế, phòng cách ly y tế tạm thời, phòng thi dự phòng.

- Khu vực môi trường, ngoại cảnh.

2. Phương tiện vệ sinh khử khuẩn

- Người thực hiện phun khử khuẩn phải được trang bị đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân như: quần áo, kính đeo mắt, mũ, găng tay, khẩu trang, ủng...

- Người thực hiện lau khử khuẩn phải được trang bị: găng tay, khẩu trang.

- Dụng cụ khử khuẩn: khăn lau, cây lau sàn nhà, bình xịt cầm tay, máy phun đeo vai.

- Hóa chất khử khuẩn: Dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính, còn 70⁰, chất tẩy rửa thông thường (chai xịt tẩy rửa đa năng, dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng).

3. Phương pháp và dung dịch khử khuẩn

- Nguyên tắc vệ sinh khử khuẩn: Thực hiện từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài, từ chỗ sạch đến chỗ bẩn. Công tác vệ sinh khử khuẩn được thực hiện trước ngày diễn ra Kỳ thi, sau mỗi buổi thi và sau đợt thi.

- Phun bằng máy phun đeo vai: Sử dụng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính để phun khử khuẩn toàn bộ phòng thi, phòng họp, hội trường, các sảnh, hành lang, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh trước ngày diễn ra Kỳ thi.

- Lau các bề mặt bằng khăn lau hoặc cây lau sàn có tấm: Dung dịch tẩy rửa đa năng dùng sẵn, các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính, còn 70⁰ hoặc pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 5% sodium hypochlorite theo tỷ lệ 10ml dung dịch tẩy rửa pha trong 1 lít nước). Lau khử khuẩn áp dụng cho các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, công tắc điện, bàn phím máy tính, bề mặt trong nhà vệ sinh... Đối với công tắc điện, bàn phím máy tính, thiết bị điện và các bề mặt không chịu nước, cần sử dụng còn 70⁰ để lau.

- Trường hợp bề mặt bị bẩn, cần tiến hành làm sạch bề mặt bằng nước sạch và xà phòng trước khi lau khử khuẩn.

- Có thể sử dụng sau khi phun hoặc lau khử khuẩn ít nhất 30 phút.

- Sau khi kết thúc công tác vệ sinh khử khuẩn, tiến hành thu gom phương tiện phòng hộ cá nhân vào túi đựng chất thải lây nhiễm để vận chuyển, xử lý theo quy định.

4. Tần suất khử khuẩn

- Phun và lau khử khuẩn toàn bộ các khu vực trước khi diễn ra Kỳ thi.

- Trong các ngày diễn ra Kỳ thi, thực hiện lau khử khuẩn 2 lần/ngày và khử khuẩn đột xuất khi phát hiện có người nghi nhiễm COVID-19.

CĂN CỨ XÂY DỰNG HƯỚNG DẪN

1. Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”
2. Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”.
3. Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19”.
4. Quyết định 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch COVID-19”.
5. Quyết định số 2008/QĐ-BYT ngày 26/04/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút Corona mới (SARS-CoV-2).
6. Hướng dẫn số 2628/HDLN:GDĐT-YT ngày 25/8/2020 của liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Y tế về việc phòng chống dịch COVID-19 đầu năm học 2020 - 2021.
7. Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 về việc điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng chống Covid -19.
8. Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 11/5/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Hà Nội.
9. Công văn số 4283/BYT-MT ngày 26/5/2021 của Bộ Y tế về việc phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh năm 2021.
10. Hướng dẫn số 8563/HDLN:YT-GDĐT ngày 03/6/2021 của liên ngành Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022.